[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

INDICAÇÃO N° 267 / 2009

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que estude as possibilidades de enviar para esta Casa um Projeto de Leis, como o que segue anexo, visando a instalação de Câmeras de Segurança em todas as escolas públicas municipais.
JUSTIFICATIVA
A iniciativa tem a intenção de tornar a escola mais segura e não tem a função de ficar vigiando alunos, professores e funcionários, como se fosse um 'Big Brother'. Muito pelo contrário, tem o objetivo de assegurar a entrada e a saída na escola, bem como garantir a convivência pacífica de todos. Várias Escolas, Creches e EMEI's sofrem com ações de vândalos , e de assaltantes, que entram nas imediações destas instituições quando as mesma estão vazias, e promovem destruição ou subtração do patrimônio público, certamente prejudicando quem faz uso das mesmas. A preocupação com a segurança pública e com a preservação dos bens públicos é questão rotineira, que não deve ser esquecida pelas autoridades. Por isso este projeto, que tem cunho preventivo e também repreensivo é de suma importância para este Município.

Monte Azul Paulista, 09 de novembro de 2009.

___________________________________

Marcelo Otaviano dos Santos

vereador

PROJETODE LEI N° XXX, de 09 de outubro de 2009.
"Dispõe sobre a instalação de câmeras de segurança interna nas Escolas Municipais, Creches e EMEI´s mantidas pela Prefeitura Municipal."
Art. 1° - Determina a instalação de câmeras de segurança interna nas Escolas Municipais, Creches e EMEI's mantidas pela Prefeitura Municipal.
Art. 2° - As câmeras deverão ser instaladas nos berçários, refeitórios, salas de aula e em demais pontos estratégicos das escolas.
Art. 3°- O controle das câmeras de segurança deverá ser instalado na sala do responsável pela Escola, Creche ou EMEI.
Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Marcelo Otaviano dos Santos

Vereador
RESPOSTA: Ideia descartada.